
294325-2024 Page 1/6

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 294325-2024 - Gara

Italia – Attrezzature ferroviarie – DAC.0077.2024_Fornitura di relé e interruttori per impianti di 
segnalamento
OJ S 96/2024 17/05/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Forniture

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari

2. Procedura

Procedura
Titolo: DAC.0077.2024_Fornitura di relé e interruttori per impianti di segnalamento
Descrizione: Lotto n. 1 Importo posto a base di gara 5.796.709,36 € al netto IVA, di cui oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00. Lotto n. 2 Importo posto a base di gara 
3.864.472,90 € al netto IVA, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00. 
L’importo offerto per singolo lotto dovrà essere inferiore all’importo posto a base di gara per il 
medesimo lotto sopra indicato. L’importo totale stimato dei singoli lotti sarà costituito dall’
importo posto a base di gara, maggiorato del valore delle opzioni previste per ciascun lotto 
negli agli atti a base di gara. Pertanto, il valore totale stimato dell’appalto è pari ad euro 
11.593.418,71
Identificativo della procedura: faebb665-5b97-403d-9c1d-bb89916072a3
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: no

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34940000 Attrezzature ferroviarie

Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione
Informazioni supplementari: Si rimanda a quanto previsto dall'art. 22 dello schema di contratto 
(Sito di produzione, trasporto, modalità di consegna e impianti destinatari).

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 11 593 418,71 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: I lotti di cui al presente appalto sono aggiudicabili solo 
separatamente. I concorrenti possono presentare offerta per uno e/o per tutti e due i lotti, ma 
possono aggiudicarsi solo uno di essi. Nel caso in cui in uno o più lotti non ci sia alcuna offerta 
valida in considerazione dell’applicazione del vincolo di aggiudicazione sopra indicato, la 
stazione appaltante si riserva di aggiudicare il lotto/i suddetto/i all’operatore economico primo 
in graduatoria nonostante abbia già raggiunto il limite massimo di lotti aggiudicabili.
Base giuridica:

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/294325-2024


294325-2024 Page 2/6

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

Direttiva 2014/25/UE

Motivi di esclusione:
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: Si rimanda a quanto 
previsto dal D. Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici)

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Fornitura di relé e interruttori per impianti di segnalamento
Descrizione: Lotto n. 1 Importo posto a base di gara 5.796.709,36 € al netto IVA, di cui oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00. L’importo totale stimato del presente 
lotto sarà costituito dall’importo posto a base di gara, maggiorato del valore dell’opzione di cui 
agli atti di gara. Pertanto, il valore totale stimato del presente lotto è pari ad € 6.956.051,23. Il 
criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo. Ai sensi dell'art. 108, co. 3, del D.Lgs 36
/2023, si evidenzia che la presente gara ha ad oggetto materiali con caratteristiche 
standardizzate, prodotti sulla base documentazione tecnica posta a base di gara (STF e 
disegni), che non consente discrezionalità rispetto alle prescrizioni tecniche previste. La 
procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e 
per la parte applicabile ai c.d. Settori speciali.
Identificativo interno: DAC.0077.2024_LOTTO N. 1

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34940000 Attrezzature ferroviarie
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: a) Proroga tecnica (come da art. 7 bis comma 2 dello Schema di 
Contratto allegato al disciplinare di gara); b) Variazione fino a concorrenza del quinto dell’
importo del contratto (come da art. 25 comma 2 bis dello Schema di Contratto allegato al 
disciplinare di gara).

Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione
Informazioni supplementari: Si rimanda a quanto previsto dall'art. 22 dello schema di contratto 
(Sito di produzione, trasporto, modalità di consegna e impianti destinatari).

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 6 956 051,23 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)



294325-2024 Page 3/6

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9. Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Si rinvia al disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Si rinvia al disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rinvia al disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Si rinvia al disciplinare di gara

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity
/detail?opportunityId=2413

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?
opportunityId=2413
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia al disciplinare di gara e relativi allegati
Termine per il ricevimento delle offerte: 20/06/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mesi
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 21/06/2024 10:00:00 (UTC+2)
Informazioni supplementari: La data di apertura delle offerte indicata potrà subire variazioni, in 
ogni caso RFI avrà cura di avvisare i concorrenti circa l’eventuale modifica, tramite la funzione 
di messaggistica del Portale Acquisti.
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si rinvia allo schema di contratto e relativi 
allegati, nonchè agli atti in esso richiamati.
Accordo finanziario: Si rinvia al disciplinare di gara.
Informazioni sui termini per il riesame: Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del bando 
ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2413
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2413
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2413
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2413


294325-2024 Page 4/6

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16. Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A
Organizzazione che tratta le offerte: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A

Lotto: LOT-0002
Titolo: Fornitura di relé e interruttori per impianti di segnalamento
Descrizione: Lotto n. 2 Importo posto a base di gara 3.864.472,90 € al netto IVA, di cui oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00. L’importo totale stimato del presente 
lotto sarà costituito dall’importo posto a base di gara, maggiorato del valore dell’opzione di cui 
agli atti di gara. Pertanto, il valore totale stimato del presente lotto è pari ad € 4.637.367,48. Il 
criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo. Ai sensi dell'art. 108, co. 3, del D.Lgs 36
/2023, si evidenzia che la presente gara ha ad oggetto materiali con caratteristiche 
standardizzate, prodotti sulla base documentazione tecnica posta a base di gara (STF e 
disegni), che non consente discrezionalità rispetto alle prescrizioni tecniche previste. La 
procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e 
per la parte applicabile ai c.d. Settori speciali.
Identificativo interno: DAC.0077.2024_LOTTO N. 2

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34940000 Attrezzature ferroviarie
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: a) Proroga tecnica (come da art. 7 bis comma 2 dello Schema di 
Contratto allegato al disciplinare di gara); b) Variazione fino a concorrenza del quinto dell’
importo del contratto (come da art. 25 comma 2 bis dello Schema di Contratto allegato al 
disciplinare di gara).

Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione
Informazioni supplementari: Si rimanda a quanto previsto dall'art. 22 dello schema di contratto 
(Sito di produzione, trasporto, modalità di consegna e impianti destinatari).

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 4 637 367,48 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)



294325-2024 Page 5/6

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9. Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Si rinvia al disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si rinvia al disciplinare di gara

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Si rinvia al disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Si rinvia al disciplinare di gara

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity
/detail?opportunityId=2413

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?
opportunityId=2413
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia al disciplinare di gara e relativi allegati
Termine per il ricevimento delle offerte: 20/06/2024 12:00:00 (UTC+2)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mesi
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 21/06/2024 10:00:00 (UTC+2)
Informazioni supplementari: La data di apertura delle offerte indicata potrà subire variazioni, in 
ogni caso RFI avrà cura di avvisare i concorrenti circa l’eventuale modifica, tramite la funzione 
di messaggistica del Portale Acquisti.
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si rinvia allo schema di contratto e relativi 
allegati, nonchè agli atti in esso richiamati.
Accordo finanziario: Si rinvia al disciplinare di gara.
Informazioni sui termini per il riesame: Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del bando 
ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2413
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2413
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2413
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2413


294325-2024 Page 6/6

11.2.

11.1.

8.1.

5.1.16. Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A
Organizzazione che tratta le offerte: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A
Numero di registrazione: 01585570581
Località: Roma
Codice postale: 00159
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: Responsabile del Procedimento: Fabrizio Italiano
E-mail: a.albani@rfi.it
Telefono: 0647308841
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione che tratta le offerte
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 34477b11-d99d-480c-aac3-a4416db4d745 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 15/05/2024 11:01:29 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 294325-2024
Numero dell'edizione della GU S: 96/2024
Data di pubblicazione: 17/05/2024

mailto:a.albani@rfi.it

